Scholion.

659. Quamvis huiusmodi figurae, quas hic cono-cunei nomine appellamus, non ita pridem considerari coepint, eas tamen hic tanquam secundam corporum speciem proferre visum est, quoniam magnam habent affinitatem cum corporibus conicis, quae nobis primam speciem constituerunt. Quanquam enim, si simplicitatem constructionis spectemus, corpora cylindrica et prismatica primo loco collocari merentur, tamen eas hic prorsus ne quidem attingemus, cum resistentia, quam patiuntur, ex praecedentibus, quae de figuris planis sunt prolata, facilime innotescat, ibique iam indicata sit. Nam si omnes sectiones horizontales sunt inter se similes et aequales, resistentia obtinebitur ex resistentia vnicae sectionis, eam ducendo in altitudinem figurae. At si omnes sectiones planō diametriali parallelae fuerint inter se aequales et similes, tum pariter resistentia habebitur resistentiam vnicae sectionis hanc per latitudinem multiplicando, quemadmodum attendenti sponte patebit. Hic autem vocabulum cono-cunei in latiore sensu accipimus, quam Wallisius, curuam

Q q

enim

enim quamicunque basis BD_b loco contemplamur, cum Wallisius circulum tantum assumferit. Generatim autem omnium horum cono-cuneorum natura cognoscetur ex aequatione canonica inuenta $dz = -\frac{ap y dx}{xx} + \frac{ap dy}{x}$ in qua cum sit p functio quaecunque ipsius r et $r = \frac{ay}{x}$, fiet p functio quaecunque ipsarum x et y nullius dimensionis. Quare pro cono-cuneis erit $dz = -\frac{ap y dx - x dy}{xx}$, et cum sit $\frac{x dy - y dx}{xx} = d. \frac{y}{x}$ aequabitur z functioni nullius dimensionis ipsarum x et y . Vnde ex quaue oblata aequatione pro quapiam superficie perspici poterit vtrum figura sit cono-cuneus an secus. Similiter natura corporum conicorum innotescet ex aequatione canonica supra inuenta $dz = \frac{udx}{a} - \frac{pydx}{x} + pdy$, quae cum sit $u = \frac{az}{x}$ abit in hanc $\frac{dz}{x} = \frac{zdx}{xx} - \frac{py}{x} - \frac{pydx}{xx}$. Quoniam vero ob $r = \frac{ay}{x}$ est p functio quaecunque nullius dimensionis ipsarum x et y , erit $z =$ producto ex x in functionem nullius dimensionis ipsarum x et y . Quoties igitur $\frac{z}{x}$ aequatur functioni nullius dimensionis ipsarum x et y toties aequatio erit pro superficie conica. Omnis ergo aequatio inter x et y et z , in qua hae tres variabiles vbique eundem dimensionum numerum constituunt, naturam exprimet coni cuiusdam. At omnis aequatio inter x , y et z ita comparata vt tantum binae variabiles x et y vbique eundem dimensionum numerum adimpleant, superficiem cono-cunei cuiusdam exhibebit.

Exemplum 1.

660. Abeat basis BD_b cono-cunei in triangulum isosceles, quo casu corpus ABD_b mixtum erit ex pyramide

mide et cuneo. Sit semi-latitudo huius basis $CB = Cb = b$, et altitudo $CD = c$, erit $u = c - \frac{cr}{b}$, atque $p = -\frac{c}{b}$. Cum igitur resistentiae, quam hoc corpus celeritate altitudini v debita secundum directionem CA promotum patitur, vis retrouergens in directione AC inuenta sit $= -\frac{2v}{a} \int \frac{p^2 r^3 dr}{\sqrt{a^2 + r^2}}$ At tang. $\frac{a}{p \sqrt{a^2 + r^2}}$ fiet ea hoc casu $= \frac{2c^2 v}{ab^2}$

$\int \frac{r^3 dr}{\sqrt{a^2 + r^2}}$ A tang. $\frac{ab}{c \sqrt{a^2 + r^2}}$. Cum autem sit $\int \frac{r^3 dr}{\sqrt{a^2 + r^2}} = \frac{2a^2}{13}$

$+ \frac{(r^2 - 2a^2)\sqrt{a^2 + r^2}}{3}$ erit $\int \frac{r^3 dr}{\sqrt{a^2 + r^2}}$ A tang. $\frac{ab}{(c \sqrt{a^2 + r^2})} = \frac{(r^2 - 2a^2)\sqrt{a^2 + r^2}}{3}$

A tang. $\frac{ab}{c \sqrt{a^2 + r^2}} + \frac{abc}{3} \int \frac{r dr (r^2 - 2a^2)}{a^2 c^2 + a^2 b^2 + c^2 r^2} = \frac{(r^2 - 2a^2)(\sqrt{a^2 + r^2})}{3}$ A

tang. $\frac{ab}{c \sqrt{a^2 + r^2}} + \frac{abr^2}{6c} - \frac{a^3 b(bb + 3cc)}{3c^3} \left(\frac{(cr + v)a^2 b^2 + a^2 c^2 + c^2 r^2}{a \sqrt{bb + cc}} \right) + \frac{2a^2}{3}$

A tang. $\frac{b}{c}$; tali addita constante, vt prodeat nihil posito $r = 0$. Fiat nunc $r = b$, atque integra resistentia quam figura in directione AC sentiet, erit $= \frac{2ccv(bb - 2aa)\sqrt{a^2 + b^2}}{3ab^2}$

A tang. $\frac{ab}{c \sqrt{a^2 + b^2}} + \frac{bcv}{3} - \frac{2a^2 v(bb + 3cc)}{3bc} \left(\frac{bc + \sqrt{a^2 b^2 + a^2 c^2 + b^2 c^2}}{a \sqrt{b^2 + c^2}} \right) + \frac{4a^2 c^2 v}{3bb} A tang. $\frac{b}{c}$. Deinde vis resistentiae quae sursum vrget est $= \frac{v}{a} \int p^2 r^2 dr \left(\frac{a^2 + p^2 a^2 + r^2}{p^2 (a^2 + r^2)} \right) = \frac{ccv}{ab} \int r^2 dr \left(\frac{a^2 b^2 + a^2 c^2 + c^2 r^2}{cc(a^2 + r^2)} \right)$ quae expressio commodius exhiberi non potest, quamobrem sufficiat resistentiam, qua motus retardatur, quippe ad quam potissimum attendemus, determinasse per quantitates finitas.$

Coroll. I.

661. Si longitudo AC $= a$ fuerit vehementer magna prae b et c resistentia commodius ex formula differentiali eruetur quae abibit in hanc $\frac{2ccv}{a^2 b^2} \int r^3 dr$ A tang. $\frac{b}{c}$, cuius integrale posito $r = b$ est $= \frac{b^2 c^2 v}{2a^2}$ A tang. $\frac{b}{c}$; quae est resistentia retardans.

Coroll. 2.

662. Si igitur detur area basis $B D b$, quae est bc , et longitudo $A C$ fuerit perquam magna, resistentia eo erit minor, quo minor fuerit fractio $\frac{b}{c}$, hoc est quo acutior fuerit angulus BDb . Maxima vero erit resistentia, si capiatur ratio $b:c$ infinita magna, quo tamen casu resistentia erit finita ob $A \text{ tang. } \infty = \frac{\pi}{2}$.